Muazzam dehasını görebilmek için, hangi formlarda neler yaptığını gözden geçirmek lazımdır." demektedir.²⁸

YENİLEŞME DÖNEMİ KÜLTÜR VE SANATINA KATKIDA BULUNAN MEVLEVİLER VE MEVLEVÎ DERGÂHLARINDA GÜZEL SANATLAR

Dede Efendi arkasında başta yine Türk mûsikîsinin meşhur bestekarı Dellalzâde Hacı Hafız İsmâil Efendi (ö. 1316/1898) 29 olmak üzere Hacı Arif Bey ve Zekâî Dede'ye varıncaya kadar bir çok talebe yetiştirmiştir.³⁰

Yine bu asrın Mevlevî mûsikîşinaslarından biri bestekar Behlül Efendi'dir (ö. 1313/1895). Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Osman Salahaddin Dede'ye genç yaşta intisab etmiş, mûsikî tahsiline bu yaşta başlamış ve İsmâil Dede'den istifade etmiştir. Fakat onun asıl hocası mezkûr dergâhın neyzenlerinden Musa Dede'dir. Sesi güzel, mahfuzâtı bol, kuvvetli bir mûsikîşinastır.³¹

Mevlevî Hafız Mehmed Zekâî Dede de bu asırda yetişen mûsikîşinas bestekarlardan biridir. Dede Efendi'den de dersler alan Zekâî Dede, bir ara Mustafa Fazıl Paşa'nın yanında Mısır'a gitmiş ve orada da Şeyh Şahab isminde bir mûsikîşinastan dersler almıştır. 1285/1868 yılında Yenikapı şeyhi Osman Salahaddin Dede'ye intisab ederek Mevlevî olmuştur. Her hafta Pazartesi ve Perşembe günleri dergâha devam ederek âyin okumuştur. 1300/1882 Dârü's-şafaka Mûsikî Muallimliği'ne tâyin edilmiş, 1302/1884'de de Bahariye Mevlevîhânesi kudümzenbaşılığına getirilerek, "Dede" unvânı verilmiştir. Hayatının sonuna kadar bu vazifeyi ifâ etmiş ve 1315/1897'de vefat etmiştir.³²

Zekâî Dede Türk mûsikîsinde "Hoca" unvanını almış tek şahsiyettir. Onun dînî eserleri arasında en büyüklerini Mevlevî âyinleri teşkil etmiştir. Dede Efendi gibi çok eser vermiştir.³³ Zekâî Dede'nin fevkalade süratli besteler meydana getirdiği de meşhurdur.

Bestekâr, Tanbûrî ve mûsikî alanında Atâullah Dede ve Hüseyin Fahrettin Dede ile birlikte Türk mûsikîsinin ses sistemi üzerine yaptığı çalışmaları ile tanınmıştır.³⁶ Mehmed Celaleddin Dede, mûsikîyi ve tanbûru, İsmet Ağa, Büyük ve Küçük Osman Beyler'le, meşhur Bestekar Niğoğos'tan öğrenmiştir.³⁷ Yine bu asırda yaşayan Mevlevî bestekârlardan Arif Hikmet Dede (ö. 1291/1874), 1254/1838-1291/1874 yılları arasında Üsküdar Mevlevîhânesinde şeyhlik yapmıştır. Mâhurdan bir âyin-i şerif bestelemiş fakat unutulmuştur.³⁸

Bu asırda yetişmiş bir başka Mevlevî bestekar da, Hacı Haşim Bey'dir.

Selim) ve nihayet Şeyh Gâlib gibi şâirlerin, Mevlevî oldukları bütün edebiyat çevrelerinin ve tezkire yazarlarının malumudur.⁸³

Ayrıca, XIX. asra girmeden birkaç yıl önce vefat eden ve XIX. asrı etkileyen, Şeyh Gâlib'in yakın arkadaşı Esrar Dede (ö. 1211/1796),⁸⁴ yine Şeyh Gâlib'in dervişlerinden Neyyîr Dede (ö. 1225/1810) ve Galata Mevlevîhânesinin aşçıbaşısı Hulusî Dede, Mevlânâ'nın yolunda dîvânlar teşkil etmişlerdir. Yine bu alanda Tanzimat devrinde, dîvân şiirinde en iyi temsilcilerinden Beşiktaş Mevlevîhânesi şeyhi Hasan Nazîf Dede (ö. 1278/1861) ve damadı Avnî Bey (ö. 1300/1883), Mehmed Saîd Hâlet Efendi (ö. 1239/1823), Nâfî mahlaslı Mehmed Abdünnâfî (ö. 1275/1858), Konyalı Şem'î (ö. 1253/1837), Şeref Hanım (ö. 1278/1861), Leyla Hanım (ö. 1263/1847), Ramiz Abdullah Paşa (ö. 1226/1811), Pertev Mehmed Paşa (ö. 1253/1837), Ziver Paşa (ö. 1277/1860), Hakkı Paşa, Nazım Paşa gibi devlet ricâli Mevlânâ ve diğer Mevlevî büyüklerini metheden, dergâhları, sikke-i Mevlânâ'yı, külâh-ı Mevlânâ'yı, sema'ı, neyi öven şiirler yazmışlardır.⁸⁵

Bunlar arasında XX. yüzyılı da idrâk eden Veled Çelebi (İzbudak)'yi, Ahmed Remzi (Akyürek) Dede'yi, Tahirü'l-Mevlevî (Olgun)'yi, A.

Bir başka Mevlevî şâir de, Süleyman Şemsi Dede'dir. Şemsi mahlasıyla tanınmış, Konya

YENİLEŞME DÖNEMİ KÜLTÜR VE SANATINA KATKIDA BULUNAN MEVLEVİLER VE MEVLEVÎ DERGÂHLARINDA GÜZEL SANATLAR

Mevlânâ dergâhında yetişmiş, önce dergâh şeyhi Horasani Ali Dede vefatıyla 1287/1870 yılında Aydın Güzelhisar Mevlevîhânesi şeyhliğine tayin edilmiş, daha sonra 1297/1880 yılında Hanya Mevlevîhânesini açmış ve dergâhın ilk şeyhi olmuştur. 1303/1886 yılında vefat etmiştir. Tertip ettiği dîvânı A. Sevgi tarafından 1985 yılında Türkçe harflerle yayınlanmıştır.⁹⁸

Fehmi Hüsâm Dede (ö. 1330/1912)⁹⁹ Mahrem Dede (ö. 1270/1854),¹⁰⁰ Edirneli Nakşî Dede,¹⁰¹ ve Hüseyin Azmî Dede, bu asırda yetişmiş Mevlevî şâirlerindedir.

Mevlevî müntesibi devlet adamlarından Keçecizâde İzzet Molla da, bu asırda şâir olarak şöret bulmuştur.¹⁰² Türk Edebiyatına iki dîvân, iki mesnevî, iki lââyîha bırakmıştır. Dîvânlarından biri Bahâr-ı Efkâr¹⁰³ diğeri ise Hazân-ı Âsâr'dır.¹⁰⁴⁻¹⁰⁵

Yine bu asrın Mevlevî şâirlerinden biri de Yenişehirli Avni'dir (ö. 1301/1884). XIX. asır şiirinin istisnasız en kudretli şâiri olarak kabul edilmiştir. Hemen bütün dîvânı sehli mümteni şiirleri câmi'dir. Merâtib silsilesine göre Mevlevî şeyhi Nazîf'in mürîdi ve damadı, şiir fenninde ise cümlelerin mürşidi ve üstadı olmuştur.¹⁰⁶

II. Mahmud dönemi, devlet adamlarından Mevlevî Mehmed Said Hâlet Efendi de Mevlevî şâirler arasında sayılmıştır.¹⁰⁷ "Halet" ve "Saîd" mahlaslarını kullanan şâirin, dîvânı 1258/1842 yılında basılmıştır.¹⁰⁸

Hasîrîzâde şeyhi Mehmed Elif Efendi (ö. 1345/1927).¹⁰⁹ Hoca Neş'et (ö. 1222/1807),¹¹⁰ Mevlevî şâir ve devlet adamlarından Hasan Hakkı Paşa, (ö. 1313/1895),¹¹¹ Ahmed Sadık Ziver Paşa (ö. 1278/1862),¹¹² Mehmed Nâzım Paşa, (ö. 1345/1926),¹¹³ Seyyid Mehmed Pertev Paşa, (ö.1253/1837)¹¹⁴ bu asrı idrak etmiş mevlevî şâirlerdendir.

Bu asır içerisinde bazı kadın Mevlevî şâirlere de rastlanmaktadır. Bunlardan biri Leyla Hanım (ö.1264/1848)'dir. Arapça ve Farsça şiirlerde söyleyen Leyla Hanım'ın dîvânı vardır ve önce 1260/1844 yılında Bulak'da, daha sonra da 1267/1851 yılında İstanbul'da basılmıştır.¹¹⁵ Bir başka kadın Mevlevî şâirde olan Şeref Hanım (ö. 1278/1861) da bu asırda yetişmiş, dîvânı vefatından yedi yıl sonra 1285/1868 yılında basılmıştır.¹¹⁶

Hersekli Ali Paşa'nın kızı Habibe Hanım (ö. 1308/1899),¹¹⁷ Sadrazamlardan Mehmed Derviş Paşa'nın kızı Mü'mine Hanım (ö.1321/1903)¹¹⁸ ve Hatice Nakiye Hanım, (ö.1316/1899)¹¹⁹ bu asırda yetişen mevlevî kadın şâirlerdendir.

Yukarıda kısa hayat hikayelerini vermeye çalıştığımız Mevlevî şâirleri dışında kaynaklarda şâir olarak ismi geçen mevlevîler de şunlardır:

Abdullah Râmiz Paşa (1226/1811),¹²⁰ Akif Efendi (1243/),¹²¹ Mihrî Efendi (ö. 1255/1840),¹²² Şem'î (ö. 1257/1841),¹²³ Muharrem Dede (ö. 1273/1856),¹²⁴ Fazıl Mehmet Paşa (ö. 1300/1883),¹²⁵ Mustafa Safvet Efendi (ö.1283/1866),¹²⁶ Mehmed Şefik Efendi (ö. 1288/1871),¹²⁷ Nebil Bey (ö. 1307/1889),¹²⁸ Süleyman Salim Bey (ö.1311/1894),¹²⁹ Mahmud Râtib Bey (ö. 1317/1899),¹³⁰ Ali İlhâmî Efendi (İlhâmî),¹³¹ Süleyman Senîh Efendi (ö.1318/1900),¹³² Ref'et Efendi (ö.1321/1903),¹³³ Abdullah Celal Paşa (ö.1321/1903)¹³⁴ İhsan Mahfî (ö. 1936),¹³⁵ Ahmed Kemaleddin Perî Dede (1864-1937),¹³⁶ Tahirü'l-Mevlevî (1877-1951).¹³⁷

XIX. asrın en tanınmış Mevlevî ressamı Hasan Leylek Dede'dir. Yenikapı Mevlevîhânesi müntesiblerinden, mesnevihan Hasan Leylek Dede, "leylek" sıfatını, uzun boylu olduğundan veya bu hayvanın resimlerini çok tekrarladığından almıştır. Günümüze 1209/1794 tarihli bir hilyesi ile leylek şeklinde;

YENİLEŞME DÖNEMİ KÜLTÜR VE SANATINA KATKIDA BULUNAN MEVLEVİLER VE MEVLEVÎ DERGÂHLARINDA GÜZEL SANATLAR

“Aşk-ı Mevlânâ ile hayretzede Mevlevî Seyyid Hasan Leylek Dede” yazısı ulaşmıştır. 1243/1827 yılında vefat etmiştir.¹⁶⁶

Musâhib veya Hayâlî diye meşhur Said Efendi de, XIX. asrın birinci yarısında yaşamış Mevlevî ressamıdır. Daha çok portreler çizmeye ağırlık veren Said Dede, ayna karşısına geçerek çizdiği kendi resmi başta olmak üzere, Şişman Emin ile Keresteci Nuri Dede'nin bir arada yapılmış kompozisyonu, 1239/1823'de Galata Mevlevîhânesi baş neyzenî Neyzen Ali Bey'in (ö. 1245 / 1829) ayakta ney üflerken resmini çizmiştir.¹⁶⁷ Sulu boya ile insan resimleri de yapan Said Dede, pek çok dervişin resimlerini çizmiştir. 1273/1856'da vefat etmiş ve Eyüb mezarlığına defnedilmiştir.¹⁶⁸

Mehmet Nûrî de bu asır başlarında yaşamış bir başka Mevlevî ressamıdır. “Fahrî Oyması” tabir edilen bir usûlde resimler yapmıştır. 1238/1822 yılında vefat etmiştir.¹⁶⁹

Yine XIX. asrda yaşamış Mevlevî ressamı arasında; daha çok cansız resimleri konu edinen Mustafa Ağa (ö. 1238/1822),¹⁷⁰ Cerrahpaşalı Salih (ö. 1310/1892 öncesi),¹⁷¹ Hasib Dede (ö. 1287/1871),¹⁷² Hüsnü Yusuf Efendi¹⁷³yi ve Konya Çelebileri soyundan olan Çelebi Yusuf Ziya Paşa (ö. 1326/1908) ve Osman Hamdi Bey'i Mevlevî konuları çalıştıkları için mevlevîliğe intisapları olmadığı halde Mevlevî ressamı arasında zikretmiştir.¹⁷⁴

XIX. asrı idrak eden bir diğer Mevlevî ressamı da, Hattatlar kısmında ismini zikrettiğimiz fakat daha ziyade ressam ve minyatürcülüğü ile tanınan, Ahmed Vesim Paşa'dır. Ahmed Vesim Paşa'nın Galata Mevlevîhânesindeki bir âyini resmeden ve minyatür içinde de kendisini de gösteren bir çalışması meşhurdur. 1305/1887 tarihli olan bu minyatürde, Ahmet Vesim Paşa; Abdülvahid Çelebi, Galata Şeyhi Atullah Dede, Kasımpaşa Şeyhi Ali Dede, Selanik Şeyhi Eşref Dede, Yenikapı Şeyhi Mehmed Celaleddin Dede, Üsküdar Şeyhi Vekil Halid Dede, Manisa Şeyhi Abdülhalim Dede, Semazenbaşı Hacı Halil Efendi, Bahâriye Şeyhi Hüseyin Fahreddin Dede, Sernâyî Cemal Dede, Üsküdar Küçük Şeyhi Arif Efendi ve kendisini resmetmiştir.¹⁷⁵

Ahmet Vesim Paşa'dan başka bu asırda yaşamış bir Mevlevî ressamı da, Dr. Ali Bey'dir. Galata Mevlevîhânesi son şeyhi A. Celaleddin Dede'den sikke giymiştir. Bir çok peyzaj ve natürmort sujeli tablolar arasında mevlevîliğe ait konuları da işlemiştir. Vefat tarihi 1346/1927'dir.¹⁷⁶

Mevlevî muhitinde ve özellikle Mevlevî dergâhlarında ressamıların yanı sıra bir çok diğer sanat dallarında da Mevlevîler yetişmiştir.

Mevlevî müzehhibleri başta Kur'an olmak üzere Hadis kitapları, Mevlânâ ve tarikat büyüklerinin kitaplarını süslemişlerdir. İlk Mesnevî 677/1278 tarihinde Muhsin b. Abdullah tarafından tezhiblenmiştir. Bu tarihten itibaren isimleri bilinebilen bazı müzehhibler yetişmiş olmakla birlikte, XIX. asır da Mevlevî müzehhibleri arasında ilk ismi geçenler; II. Mahmud Dönemi müzehhiblerinden, Rokoko tarzı tezhipler yapan Hacı Dede, Mevlevî Süleyman Efendi ve Nakşî Dede'dir.

Mevlevî sanatçılarından son olarak bahsedeceğimiz, Mevlevî saat tamircileri ve saat imalcileridir ki, bunlardan saat tamircisi Değirmenci İbrahim'in ismini yukarıda zikretmiştik. II. Mahmud'un "muvakkit"i Ahmed Gülşeniyyü'l-Mevlevî de saat imal eden bir Mevlevîdir.¹⁹⁰

Fakat bu asırda yaşamış Ahmet Eflâkî Dede (ö. 1293/1876), bu sahanın en meşhurdur. 1223/1808 yılında doğan Eflâkî Dede, Tekfurdağı Halvetî şeyhlerinden Kırımîzâde Ali Efendi'nin oğludur. Babasıyla birlikte İstanbul'a gelmiştir. Yine babasıyla birlikte Mevlevîliğe intisab etmiş ve 1241/1825 yılında on sekiz yaşında iken Galata Mevlevîhânesi'nde çileye soyunmuş ve 1244/18228 yılında çilesini tamamlamıştır. Daha sonra ilm-i nücûm'a olan ilgisi sebebiyle, bu hususta ilim tahsil ettiği gibi, saatçiliğe de merak sarmış ve bu meyanda kazandığı mahareti sebebiyle II.

157-161.
83. İ. Pala, a.g.m., s. 56. Ayrıca XVIII. Tezkireleri ve burada isimleri geçen Mevlevî şâirler için bk. A. S. Levent, a.g.e., I, 305-327; H. İpekten, a.g.e.
84. Nihat Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, II, s. 789-780.
85. Bu tezkireler şunlardır. Şefkat (ö. 1242/1826), Şefkat Tezkiresi (Te'lif Tarihi; 1229/1813), İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar 3916; Tefik (ö. ?), Mecmuatü't-Terâcîm (1242/1826), İ. Ü. Kütüphanesi, Ty. 192; Vak'anüvis Es'ad Efendi (ö. 1264/1848), Bahçe-i Safâ Endûz (1251/1835), Süleymaniye Kütüphanesi, Es'ad Efendi Yazma Bağışlar 4040; Şeyhulislam Arif Hikmet (ö. 1275/1859), Arif Hikmet Tezkiresi (1250/1834-35), Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî 749; Fatin Davud (ö. 1283/1866), Hâtimetü'l-Eş'âr (1269/1852), İstanbul 1271/1854; Mehmed Tefik (ö. 1311/1892), Kâfile-i Şuarâ (1290/1873), İstanbul 1290. XIX. Asırda yazılan şuarâ tezkireleri ve bu tezkirelerde yer alan Mevlevî şâirler için bk. A. S. Levent, a.g.e., I, 327-348.
86. A. Kabaklı, Türk Edebiyatı, II, 396; H. Mazıoğlu, a.g.m., s. 38; Ayrıca bu şâirlerle ilgili geniş bilgi ve bibliyografya için bk. a.